П Р И Г О В О Р

 дело №1-76/2018 

именем Российской Федерации

26 ноября 2018 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Миначева Н.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №0016463,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, женатого, пенсионера, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в огороде своего хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, умышленно, для личного употребления, путем сбора частей растения конопля, незаконно приобрел части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном виде 470,90 грамм, в крупном размере, а также наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), массой в высушенном виде 122,03 грамма, в крупном размере. Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, действуя с единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил вышеуказанные части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном виде 470,90 грамм, в крупном размере, а также наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), массой в высушенном виде 122,03 грамма, в крупном размере, в хозяйстве по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до изъятия сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Миначев Н.Т., защитник Валеева Р.Н. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части второй статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При определении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не имеет судимости, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется посредственно, и.о. руководителя 

<

данные изъяты> сельского исполкома, соседями характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., страдает: «

<

данные изъяты>» F12.1. Поскольку у него выявляются признаки 

<

данные изъяты>, он нуждается в наблюдении у нарколога. Лечение проводить с учетом имеющихся у него соматических заболеваний. Ранее ФИО1 страдал тем же заболеванием: «

<

данные изъяты>» (л.д.87-88).

Признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пожилой возраст подсудимого, положительные характеристики, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно (без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части второй статьи 228 УК РФ). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенноеФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

ОбязатьФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; обязать ФИО1 обратиться к наркологу, при необходимости пройти курс лечения от пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления каннабиноидов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, а именно: части растения конопли, содержащие наркотическое средство, массой 469 грамм, упакованные в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 120,2 грамма, упакованное в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: